

**Lucrari la "Amenajarea
terenului adiacent Complexului
Cultural-Administrativ
Gratiesti"**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
**Lucrari de amenajare a terenului adiacent Complexului Cultural-Administrativ
Gratiesti**

Valoarea de deviz 365 189,89 lei

Intocmit in prețuri curente 09.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete de sprijin- 2.0x2.0x2.0(h)x0.3m				
1	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3	1,200	157,18 157,18	188,62 188,62
2	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,060	2 454,17 358,33	147,25 21,50
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B22.5 W6F75	m3	1,200	1 786,73 202,39	2 144,07 242,87
		Total Perete de sprijin- 2.0x2.0x2.0(h)x0.3m Inclusiv salariu				2 479,94 452,99
		2. Bordure				
4	DE10C	Borduri prefabricate din	m	100,000	207,15	20 715,16

1	2	3	4	5	6	7
		beton, pentru drumuri, BR 100.30.15, pefundatie de beton B15 30x15 cm			35,22	3 522,19
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 15x22 cm- Bordura1000x200x80mm	m	40,000	143,69 15,77	5 747,76 630,84
		Total Bordure Inclusiv salariu				26 462,92 4 153,03
		3. Pavaj				
6	DE18B kman=2	Pavaje executate din placi detrotuare din beton gr.60 mmprefabricat asezate pe un strat dinamestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cuamestec uscat de ciment si nisip, Kman=2	m2	500,000	349,47 109,77	174 734,47 54 883,08
7	DE18B kman=2	Pavaje Eco, executate din placi detrotuare din beton gr.60 mmprefabricat asezate pe un strat dinamestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cuamestec uscat de ciment si nisip, Kman=2	m2	25,000	379,08 109,77	9 477,06 2 744,15
		Total Pavaj Inclusiv salariu				184 211,53 57 627,23
		4. Aenajare teren				
8	DI109	Decaparea mecanizata aimbracamintei din beton asfaltic V=500 m2x0.1(h)m=50.0m3	m3	50,000	257,54 84,11	12 877,06 4 205,60
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare in auto deseuri)	100 m3	0,500	1 300,00 0,00	650,00 0,00
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km V=50m3x1.9coef.=	t	95,000	54,60 0,00	5 187,00 0,00
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	0,500	232,30	116,15

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria III			19,98	9,99
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra spatagr.150mmV=500m2x0.15(h)m=.0 m3	m3	75,000	532,73 52,04	39 954,96 3 903,32
		Total Aenajare teren Inclusiv salariu				58 785,17 8 118,91

		Cheltuieli directe	lei	271 939,56
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	16 884,52
		Total	100,00 +	288 824,08
		Transportarea materialelor	2,00 %	3 683,53
		Total	100,00 +	292 507,61
		Cheltuieli de regie	2,00 %	5 850,15
		Total	100,00 +	298 357,76
		Beneficiul de deviz	2,00 %	5 967,15
		Total	100,00 +	304 324,91
		TVA	20,00 %	60 864,98
		Total deviz: Inclusiv salariu		365 189,89 70 352,16

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Primaria comunei Gratiesti"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari la "Amenajarea
terenului adiacent Complexului
Cultural-Administrativ
Gratiesti"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Lucrari de amenajare a terenului adiacent Complexului Cultural-Administrativ
Gratiesti**

Valoarea de deviz 365 189,89 lei

Intocmit in prețuri curente 09.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,140	52,57	217,64
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 122,220	52,57	58 995,10
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	95,369	52,57	5 013,55
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,480	52,57	25,23
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,180	52,57	1 744,27
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,000	52,57	4 205,60
7.	9312040019600	Sapator	h-om	2,868	52,57	150,77
		Total manopera				70 352,16

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	86,253	385,55	33 254,85
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,306	385,55	117,98
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,020	315,88	322,20
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,625	315,88	829,18
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	44,993	315,88	14 212,39
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	357,800	2,00	715,60
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	840,000	2,00	1 680,00
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 258,250	2,00	16 516,50
9.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	507,500	170,83	86 696,23
10.	26611128006556 1	Placi din beton, pentru trotuare 6cm Eco	m2	25,375	200,00	5 075,00
11.	26631021000003	Beton B22.5 W6F75	m3	1,248	1 380,00	1 722,24
12.	26631021000011	Beton	m3	6,420	1 380,00	8 859,60
13.	26661228002864	Bordura beton pentru drumuri, BR 100.30.15	m	100,500	100,00	10 050,00
14.	26661228003255	Bordura1000x200x80mm	m	40,200	58,33	2 344,87
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,500	150,00	1 575,00
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,842	24,46	20,60
17.	4100126202818	Apa	m3	7,530	24,46	184,18
		Total materiale de construcții				184 176,42

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	38,750	155,00	6 006,25
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	31,500	55,25	1 740,38
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,750	55,50	874,12
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,955	550,60	525,82
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,300	500,00	650,00
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,210	500,00	105,00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,720	15,20	10,94
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	38,750	55,21	2 139,39
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,128	55,00	7,04
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,300	550,12	165,04
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	17,290	300,00	5 187,00
		Total utilaje de construcții				17 410,98

Cheltuieli directe	lei	271 939,56
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	16 884,52

Total	100,00 +	288 824,08
Transportarea materialelor	2,00 %	3 683,53
Total	100,00 +	292 507,61
Cheltuieli de regie	2,00 %	5 850,15
Total	100,00 +	298 357,76
Beneficiul de deviz	2,00 %	5 967,15
Total	100,00 +	304 324,91
TVA	20,00 %	60 864,98

Total deviz: **365 189,89**

Intocmit "Rosivid Construct" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat "Primaria comunei Gratiesti"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari la "Amenajarea terenului
adiacent Complexului Cultural-Administrativ
Gratiesti"

Investitor "Primaria comunei Gratiesti"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete de sprijin- 2.0x2.0x2.0(h)x0.3m				
1	TsA03F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare	m3			157,18 157,18
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	52,57	125,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	52,57	31,54
2	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 454,17 358,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	52,57	358,33
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	385,55	1 966,33
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	24,46	12,17
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	55,00	117,33
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3			1 786,73 202,39

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton simplu clasa.... B22.5 W6F75				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	52,57	181,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,03
	26631021000003	Beton B22.5 W6F75	m3	1,0250	1 380,00	1 435,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,46	2,48
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,20	9,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,12	137,53
		2. Bordure				
4	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drumuri, BR 100.30.15, pefundatie de beton B15 30x15 cm	m			207,15 35,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,57	27,34
	26631021000011	Beton	m3	0,0450	1 380,00	62,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	315,88	2,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,46	0,15
	26661228002864	Bordura beton pentru drumuri, BR 100.30.15	m	1,0050	100,00	100,50
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 15x22 cm- Bordura1000x200x80mm	m			143,69 15,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,57	6,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,57	9,46
	26631021000011	Beton	m3	0,0480	1 380,00	66,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	315,88	0,95
	26661228003255	Bordura1000x200x80mm	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,46	0,07
		3. Pavaj				
6	DE18B kman=2	Pavaje executate din placi detrotuare din beton gr.60 mmprefabricat asezate pe un strat dinamestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cuamestec uscat de ciment si nisip, Kman=2	m2			349,47 109,77
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,57	106,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,57	3,32
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	1,0150	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,00	31,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	315,88	1,58
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	315,88	27,07
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
7	DE18B kman=2	Pavaje Eco, executate din placi detrotuare din beton gr.60 mmprefabricat asezate pe un strat dinamestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cuamestec uscat de ciment si nisip, Kman=2	m2			379,08 109,77
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,57	106,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,57	3,32
	266111280065561	Placi din beton, pentru trotuare 6cm Eco	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,00	31,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	315,88	1,58
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	315,88	27,08
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		4. Aenajare teren				
8	DI109	Decaparea mecanizata aimbracamintei din beton asfaltic V=500 m2x0.1(h)m=50.0m3	m3			257,54 84,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,57	84,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,60	10,52
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	55,21	42,79
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	155,00	120,13
9	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			1 300,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcare in auto deseuri)				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	500,00	1 300,00
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km V=50m3x1.9coef.=	t			54,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,60
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			232,30 19,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,57	19,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	385,55	2,32
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	500,00	210,00
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra spartagr.150mmV=500m2x0.15(h)m=.0 m3	m3			532,73 52,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,04
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	385,55	443,38
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,45
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,50	11,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,25	23,21

APROBAT:

Intocmit
"Rosivid Construct" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
"Primaria comunei Gratiesti"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.